入的自筹资金，其中可使用募集资金人民币 5,475.97 万元置换以自筹资金预先投入的募投项目资

金，可使用募集资金人民币 574.05 万元置换以自筹资金预先支付的发行费用；截至 2023 年 12

月 31 日，尚未置换。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资金

用于现金

管理的有

效审议额

度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

2023 年 8月 21 日 65,000 2023 年 8月 21 日 2024 年 8月 20 日 5,000 否

其他说明

无

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

超募资金整体使用情况

单位：万元  币种：人民币

超募资金来源
超募资金金额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累计投

入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

首次公开发行股票 13,460.21 4,038.06 30

超募资金明细使用情况

单位：万元  币种：人民币

用途 性质

拟投入超募资金

总额

（1）

截至报告期末累计

投入超募资金总额

（2）

截至报告期末累

计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

补充流动资

金
补流/还贷 4,038.06 4,038.06 100

2023 年年度报告

109 / 262

其他说明

（以下简称“公司”）于 2023 年 9月 27 日召开第三届董事会第十八次会议和第三届监事会

第十一次会议，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》。同意使用超募

资金 4,038.06 万元永久补充流动资金，此金额占超募资金总额 13,460.21 万元的比例为 30%。本

次使用超募资金补流已经 2023 年第三次临时股东大会审议通过。

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

110 / 262

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 20,873,840 44.77 2,670,132   25,746,160 28,416,292 49,290,132 79.30

1、国家持股

2、国有法人持股   2,124   530,736 532,860 532,860 0.86

3、其他内资持股 20,873,840 44.77 2,665,665   25,215,424 27,881,089 48,754,929 78.43

其中：境内非国有法人持股   2,662,793   11,189,362 13,852,155 13,852,155 22.28

境内自然人持股 20,873,840 44.77 2,872   14,026,062 14,028,934 34,902,774 56.15

4、外资持股   2,343   2,343 2,343 0.00

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 25,746,160 55.23 12,869,868   -25,746,160 -12,876,292 12,869,868 20.70

1、人民币普通股 25,746,160 55.23 12,869,868   -25,746,160 -12,876,292 12,869,868 20.70

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 46,620,000 100 15,540,000   15,540,000 62,160,000 100

2023 年年度报告

111 / 262

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

经上海证券交易所审核同意，并根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意上海司南卫星导

航技术股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1050 号），公司首次向

社会公开发行人民币普通股（A股）1,554.00 万股，每股发行价格为人民币 50.50 元，公司于 2023

年 8月 16 日在上交所科创板上市，发行后总股本 6,216.00 万股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

公司首次公开发行股票 1,554.00 万股，发行后公司总股本由发行前的 4,662.00 万股增加到

6,216.00 万股，上述股份变动使公司 2023 年度的基本每股收益以及每股净资产等指标被摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解

除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

王永泉
13,463,004  4,465,168 17,928,172

首发限售

股

2027 年 2

月 15 日

王昌
6,520,752  2,145,062 8,665,814

首发限售

股

2027 年 2

月 15 日

上海澄茂投资管

理中心（有限合

伙）

0  5,666,661 5,666,661

首发限售

股

2027 年 2

月 15 日

创合（湖北）高精

技术创业投资基

金（有限合伙）

0  2,107,300 2,107,300

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

李江涛
0  1,900,000 1,900,000

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

王永和
0  801,845 801,845

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

宁波鼎锋明道万

年青投资合伙企

业(有限合伙)

0  800,000 800,000

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

克拉玛依云泽丰

盈股权投资管理

有限合伙企业

0  717,000 717,000

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

克拉玛依云泽裕

乾股权投资管理

有限合伙企业

0  508,000 508,000

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

上海凯宣环境保

护工程有限公司
0  499,700 499,700

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

2023 年年度报告

112 / 262

民生证券－浦发

银行－民生证券

司南导航战略配

售 1 号集合资产

管理计划

0  949,702 949,702

首发战略

配售限售

股

2025 年 8

月 15 日

民生证券投资有

限公司 0  644,800 644,800

首发战略

配售限售

股

2025 年 8

月 15 日

民生证券－浦发

银行－民生证券

司南导航战略配

售 2 号集合资产

管理计划

0  248,871 248,871

首发战略

配售限售

股

2024 年 8

月 15 日

其他 IPO 前股东
890,084  6,167,524 7,057,608

首发限售

股

2024 年 8

月 15 日

部分网下限售股
0  826,759 826,759

其他网下

线下配售

2024 年 2

月 19 日

合计 20,873,840  28,448,392 49,322,232 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

人民币普通股 2023 年 8

月 3 日

50.50 元/

股

15,540,000 2023 年 8

月 16 日

15,540,000 /

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

√适用  □不适用

经上海证券交易所审核同意，并根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意上海司南卫星导

航技术股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕1050 号），公司首次向

社会公开发行人民币普通股（A股）1,554.00 万股，每股发行价格为人民币 50.50 元，公司于 2023

年 8月 16 日在上交所科创板上市，发行后总股本 6,216.00 万股。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

报告期内，公司首次公开发行股票 1,554.00 万股，发行后公司总股本由发行前的 4,662.00 万股

增加到 6,216.00 万股，募集资金总额为人民币 78,477.00 万元，扣除不含税发行费用人民币